221-248) iddiasına baxmayaraq, bu ləhcəyə aid material olduğu söylənə bilər.

Hələlik Azəri (Şərqi Oğuz) ləhcəsində yazan ən qədim şair olaraq türkcə **Həsənoğlu**, farsca isə **Pur Həsən** təxəllüsü ilə şe'r yazmış olan **Şeyx İzzəddin Əsfarayini** tanıyıriq. Məşhur sufi **Raziəddin Əli Lalanın** (ölm. 642-1244/1245) müridi **Cəmaləddin Zakirin** müridlərindən olan Həsənoğlu təqribən XIII əsrin sonlarında və XIV əsrin əvvəllərində yaşamışdır. Divanının XV əsrdə Azərbaycan və Anadoluda çox məşhur olduğu «Dövlətşah» təzkirəsi»ndə qeyd olunur.

Buna baxmayaraq, onun yaradıcılığının nə Osmanlı, nə də Azəri ədəbiyyatının təkamülü üzərində heç bir tə'siri olmamışdır. Onun siyasi və elmi şöhrəti şairliyini tamamilə kölgədə qoymuşdur. **Ərzurumlu Mustafa bəy Yusifə** gəlincə anadan kor doğulduğu üçün şe'rlərində Zarir ləqəbini götürən bu adam 790 (1388)-cu ildə mənzum və mənşur formada böyük bir tərcümeyi-hal kitabı, 795/796-cı ildə Hələb naibi Əmir Çulpan adına bir «Futuh əl-Şam» tərcüməsi və ayrıca bir də «Yusif və Züleyxa» məsnəvisi (indiyə qədər bilin-

məyən bu əsər üçün bax: İstanbul Universitetinin kitabxanası, ədəbiyyat fakültəsi əlyazmaları, № 311) yazmışdır.

Hürufiliyin İran və Anadolu türkləri arasında yayılışında böyük rol oynayan **Nəsimi** Anadoluda da XV əsrdən başlayaraq **Rəfi** kimi mühüm xəlifələr və şagirdlər yetişdirmişdir. 807(1404)-ci ildə Hələbdə dərisi soyulmaqla öldürülən bu şair dil və hətta bə'zi nəzm xüsusiyyətləri baxımından daha çox Azəri dairəsinə mənsub olduğu halda, Osmanlı şe'ri üzərində də dərin izlər buraxmışdır. **Həbib**, **Xətai** və hətta **Füzuli** də daxil olmaqla bütün Azəri şairləri iki əsrə yaxın o tə'sir altında qalmışdılar.

Bu kitabın İstanbulda da müxtəlif nüsxələri vardır (Nuruosmaniyyə kitabxanası, № 3720; Universitet kitabxanası, Xalis əfəndi əlyazmaları № 1844 və 6781; bir nüsxə də xüsusi kitabxanamızdadır; bu əsərdən bəzi xülasələr üçün bax: Xacə Fahim, Səfünial-şüara, İstanbul, 1259; Ləbib, Cavahiri multakata, İstanbul, 1286).

«Tuhfa-i Sami»də türk dilində yazmış olan aşağıdakı şairlərin adı çəkilir: **Ayqut Sultan** (ölm. 956=1549); Sam Mirzənin xüsusilə hörmət etdiyi **Yusif bəy**; türk dilində tərtib olunmuş divanı olan və «Küy-u çevkan»a nəzirə olaraq türkcə bir məsnəvi yazan **Xəyali** (ölm. 952=1544, Qəzvin); **Naranci Sultan**; **Yusif bəy Tuşimal**; Xorasan türklərindən olub şe'rlərində əli-ilahi və hürufi əqidələri çox açıq olan **Tufayli**; **Əmni** (ölm. 955=1548); sərbəst dini şe'rlər yazdığı söylənilən **Yerilmiş bəy**; **Cədidi** (ölm. 939-1533); intihalları ilə məşhur olan **Susani** və **təbrizli Kalimi**. Həmçinin elimizdə türkcə şe'rləri olan bir neçə şair var ki, **Sam Mirzə** onlardan bəhs etməklə bərabər, türkcə yazdıqlarını da açıqca göstərmişdir. Məsələn: qəzvinli xəttat **Kişvəri** (bu şairin bəzi qəzəlləri müasirlərindən Tufayli, Xətai və İlahinin bəzi qəzəlləri ilə birlikdə yuxarıda göstərdiyimiz «Dəhnamə-i Xətai» adlı məcmuədədir). Bu açıq dəlilə əsaslanaraq «Tuhfa-i Sami»də adları çəkilən türk nəslindən olan bir çox şairin də Azəri ləhcəsi ilə şe'rlər yazdıqlarını ehtimal edirik. Bəzilərinin əsərlərində Anadolu, bəzilərinə isə Cığatay ləhcələrinin təsiri gözə çarpan bu şairlərdən ölüm tarixləri göstərilməyənlər 957 (1550)-ci ildə hələ həyatda idilər. Çox tanınmış bəzi Osmanlı və Cığatay şairlərindən də bəhs edən **Sadiqinin** bizə tanıtdığı Azəri şairləri bunlardır: **Fikari** ləqəbli **Murad xan bəy Teymur xan**; **Əməni** təxəllüslü **bayburtlu Məhəmməd bəy** (bəzi türkcə şe'rləri Brit.Muz.-də olan Əməninin /doğ. 945 – ölm. 1016-cı ildən sonra/ bu adam olması ehtimal olunur); **Sadiq** ləqəbli **Əli xan Mirzə**; **İsgəndər Münşinin** türkcə gözəl bir rübaisini qeyd etdiyi **Şahqulu bəy Rumlu**; **Piri bəy**; **Kirami**; Xoy ətrafında İvaqlı bölüyünə mənsub **Mirzə Məhəmməd**; Bağdadlı **Qılıç bəy**; xalq musiqiləri ilə məşhur olan **Şəmsi** ləqəbli **Məhəmməd bəy**; **Mövlana Türkmən**; **Tənhan bəy**; **təbrizli hakim Bədii**; divan sahibi **təbrizli Şarif** (ölm. 906-1500/1501, Əhsən əl-təvarix, s. 339; divanı **İndia Offike**

kitabxanasındadır); şirazlı **Mövlanə Şahifi**; marağalı qazi **A'raci** (topal olduğu üçün bu ləqəbi almışdır); Ərdəbil qazilərindən **Bakai Sadiqi** yuxarıda adı çəkilən **Susani bəydən** bəhs edərkən Həmədanda öldüyünü və onun «Divan»ını tamamladığını söyləyir.

Bu dövr türk şairləri haqqındakı xülasəmizi tamamlamaq üçün «Atəşkədə» adlı şairlər təzkirəsi və farsca şe'rləri ilə İran ədəbiyyatında mühüm bir yer tutmuş olan Azər təxəllüslü **Lütfəli bəyi** də unutmamaq lazımdır. **Beqdili** qəbiləsinə mənsub olub 1123 (1711)-ci ildə İstanbulda anadan olmuş və 1781-ci ildə vəfat etmiş **Lütfəli bəyin** Azəri ləhcəsi ilə də şe'rlər yazmış olduğu indiyə qədər heç bir mənbədə təsbit edilməmişdir. Mən Tehrandə İranın gənc və qiymətli tədqiqatçılarından **Sə'id Nəfisnin** kitabxanasındakı bir məcmuədə bu tanınmış ədibin türkcə yazmış olduğu şe'rlərinə təsadüf etdim.